教育委員会会議録 1

平成 28 年 10 月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 28年 10 月 24 日(月)Pm.3:00～4:08

２ 場  所    飯山市役所 第１委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 伊 達 信 寿（欠席）

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一（欠席）

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          子ども育成課長  荻 原 賢 二

          スポーツ推進室長   桑 原 良 満

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長：新しく小林教育委員をお迎えして、新しい体制でスタートします。今月は、教

育懇談会が控えておりますので、飯山市の教育行政の方針等が伝わるように、

事務局もよろしくお願いします。

・小林委員あいさつ

小林委員：小林輝紀と申します、この度 10 月 9 日から教育委員を任ぜられ、私、非常に

若輩でありますけれども、皆さんからも色々教えていただいて、勉強しながら

と思っております。今後ともよろしくお願いします。

<議長：長瀬教育長>

６ 議  事

教育委員会会議録 2

（１）議案40号 区域外就学の承諾について

 議長(長瀬教育長)から区域外就学の承諾について審議したい旨の提案があり、丸山学校教

育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

（１） 教育長職務代理者指名の報告について

 議長から教育長職務代理指名の報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より説

明があった。

 田中妙子委員を教育長職務代理に指名の報告

（２） 教育懇談会の実施について

 議長から教育懇談会の実施について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づ

き説明があった。

（３）後援・共催依頼の承認について

   ・協議 （共催）

① 名称：冬季展「信濃国の城と城下町」

主催：長野県立歴史館

日時：平成28年 12月 17日（土）～平成29年 2月 26日（日）

場所：長野県立歴史館 企画展示室

行事の内容：県全体の城・城下町の理解を高める企画展示

② 名称：日本体育大学集団行動 IN 飯山

主催：特定非営利活動法人 飯山市体育協会

日時：平成28年 11月 21日（月）

場所：長野県飯山高等学校体育館

行事の内容：集団行動の練習と指導

 議長から、共催依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資料に

基づき説明があった。

 審議の結果、①②ともに承認された。

   ・協議 （後援）

① 名称：第４０回中高飯水ソフトバレーボール大会

  主催：中高飯水ソフトバレーボール連盟

 日時：平成28年 11月 20日（日）

   場所：中野市民体育館

  行事の内容：ソフトバレーボール大会

教育委員会会議録 3

② 名称：第17回人権・同和問題を考える飯山市研修集会

主催：人権・同和問題を考える飯山市研究集会実行委員会

日時：平成28年 12月 3日（土）

場所：飯山市公民館 講堂

行事の内容：人権・同和の研究集会

③ 名称：第26回 JR ｶｯﾌﾟ長野ｼﾞｭﾆｱｽｷｰ大会

  主催：東日本旅客鉄道㈱長野支社

  日時：平成29年 1月21日（土）

   場所：戸狩温泉スキー場

  行事の内容：小中学生のｱﾙﾍﾟﾝｽｷｰ大会

④ 名称：第21回中高飯水バレーボール大会【森田淳悟ｶｯﾌﾟ】

  主催：中高飯水バレーボール協会

  日時：平成28年 11月 13日（日）

   場所：飯山市民体育館

  行事の内容：高校一般男子のバレーボール大会

⑤ 名称：ジュニアのための競技力向上講座

  主催： 飯山市スポーツ推進委員会

  日時：平成28年 11月 26日（土）

   場所：飯山市武道館

  行事の内容：市内中学生を対象とした「運動生理学」「ｺﾝﾃﾞｼｮﾆﾝｸﾞ」の講座

 議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資料に基

づき説明があった。

 審議の結果、①から⑤まで承認された。

８ その他

 (１)各種会議等の参加報告について（委員、教育長）

田中職代、西條委員より長野県女性教育委員連絡協議会 東北信ブロック研修会への参加

報告があった。

田中職代より中央幼稚園運動会への参加報告があった。

教育長、田中職代、西條委員より教育課程研究協議会への参加報告があった。

（２）当面の行事予定について

 丸山学校教育係長が当面の予定について説明した。

（３） 総合教育会議の日程について

丸山学校教育係長が総合教育会議の日程について説明した。

教育委員会会議録 4

１２月１９日（月）  午前２時間程度

（４） 文化振興部からのイベントお知らせ

石田文化振興部長、鈴木社会教育係長よりイベント開催のお知らせがあった。

９ 閉  会

１１月定例教育委員会

開催日  １１月２１日（月） 午後３時００分から

     長瀬教育長が閉会を宣した。